...no le deberá poner tiempo mal empleado el que gasta en darnos acá consolación con sus letras, haciendo obediencia en escribirla, aunque no tenga respuesta no necesaria dellas. Basta que nos respondamos en las oraciones y encomendarnos a Dios los unos a los otros...

Es una información que no se reduce a lo estrictamente necesario, sino abierta a algo tan gratuito como la mutua *consolación* y respondernos *en oraciones y encomendarnos a Dios*. No es gestión lo único que está en juego, sino el gozo de comunicarse y relacionarse en el Señor.

Resumiendo, pues, el cargo de secretario, tiene ante todo una tarea: suscitar y proporcionar información, no sólo la necesaria para bien gobernar y posibilitar la respuesta adecuada a la Misión, sino la que produce mutua consolación y acción de gracias, suscitando la experiencia de cuerpo.

No es solo, pues, gestión, sino reciprocidad gozosa. Y para ello se requiere una rica personalidad, sin el menor tinte de liderazgo, antes pura mediación *llana* y veraz, que provoque confianza y responsabilidad en un clima de *cristiana y fraterna libertad*. ¡Todo un reto!

Pero dejemos la figura del secretario y sus cualidades para ejercer adecuadamente dicho cargo y pasemos al capítulo central de su función: posibilitar una información veraz y recíproca para poder gobernar.

1. 1. 2. Información para gobernar responsablemente responsabilizando.

Hay que reconocer que el nombramiento de Polanco estructuró y normalizó la correspondencia en la Compañía. Y empecemos por una carta del propio Ignacio a todos los superiores urgiendo la obligación de escribir *en virtud de santa obediencia*.

(II, 1005, 646-7; 13-I-50)

*Ignatius de Loyola, Societatis Jesv praepositus generalis *(l.r.).*

Dilectis in Christo fratribus prouinciarum ac collegiorum et aliorum locorum ac congregationum dictae Societatis praepositis salutem in Domino sempiternam.

*Cum ipsa experientia compertum habeamus quantopore ad necessariam officii nostri functionem et *(l.r.) Societatis totius, in plurima ac diuersissima mundi loca sparsae, vnionem ac *(l.r.) mutuam consolationem et rerum gerendarum pro Dei gloria et animarum aedificatione breuiorem ac commodiorem expeditionem scribendi ad nos, et de iis, quae oportet, certiores reddendi, conferat sollicitudo, et contrario quantopere negligentia in hac parte ad omnia praedicta noceat, visum est in Domino expedire, vt modo, quam fieri possit efficacissimo, huiusmodi rei prouidere adniteremur.*

*Itaque vos omnes, qui prouinciarum vel collegiorum vel congregationum quaruncumque Societatis (quae duorum numerum excedat) *(l.r.) praepositi vel rectores vel quocunque nomine superiores estis constituti in nomine Domini nostri Jesu X.i. ; eos quidem, qui in Italia vel Sicilia, vt singulis hebdomadis; eos vero, qui in Germania, Flandria, Gallia, Hispania ac Portugallia, vt singulis mensibus; eos autem, qui in remotissimis Indiae regionibus sunt, vt singulis annis *(l.r.) per se vel per *(l.r.) alios ad nos scribant et ad literas transmittendas conuenientem curam adhibeant, in Spiritu sancto adhortamur, et in virtute sanctae obedientiae praecipimus. Vt in re enim *(l.r.) magni momenti, sanctissimo hoc et inuiolabili obedientiae jure ad negligentiam excludendam et solitudinem in omnibus excitandam vti secundum Dei voluntatem esse duximus *(d.r.).*